
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση αρμοδιοτήτων έγκρισης και υπογρα-
φής Χρηματικών Ενταλμάτων Πληρωμής.

2 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαι-
ρέσιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022, για το 
προσωπικό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λάρισας και ενός οδηγού της Π.Ε. Λάρισας.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
υπαλλήλων (Ληξίαρχοι - Πρακτικογράφοι - Υπάλ-
ληλοι που ασχολούνται με τη γραμματειακή υπο-
στήριξη ΝΠΔΔ του Δήμου Ζαχάρως των τεχνικών 
Υπηρεσιών, και οικονομικών Υπηρεσιών) για το Β’ 
εξάμηνο του έτους 2022.

4 Καθιέρωση προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και υπερωριακής εργασί-
ας, νυχτερινής και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες Β’ εξαμήνου έτους 2022 υπηρεσίας 
Καθαριότητας του Δήμου Ζαχάρως.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66177 (1)
   Εκχώρηση αρμοδιοτήτων έγκρισης και υπογρα-

φής Χρηματικών Ενταλμάτων Πληρωμής.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24, 26 και 65, 66, 69Γ, 91 

και 92 παρ. 3 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Τις διατάξεις των άρθρων του π.δ. 80/2016 «Περί 
ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 154).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75-91 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240), 
αναφορικά με τον έλεγχο για εκκαθάριση και πληρωμή 
δαπανών του δημοσίου.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δι-
καιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

5. Την υπ’  αρ. 2/51290/0026/02-06-2016 (Α.Δ.Α. 
9637Η-ΩΛΦ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών επί της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός διαδικασίας 
και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις 
Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο 
στις Οικονομικές Υπηρεσίες των φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης” (ΑΔΑ: 6ΡΩΣΗ-ΞΝΛ, Β΄ 381)».

6. Την υπ’  αρ. 2/100018/0026/30-12-2016 (Α.Δ.Α. 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών».

7. Την υπ’ αρ. 2/1167/0026/05-01-2017 (Α.Δ.Α. 7ΝΕΝΗ-
Κ0Χ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών».

8. Την υπ’ αρ. 2/45136/0026/1-6-2017 (Α.Δ.Α. ΩΣΡ5Η-
ΞΘΨ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για τον έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή δη-
μοσίων δαπανών».

9. Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 (Α.Δ.Α. 65ΟΦΗ-
36Κ) «Παροχή οδηγιών επί διατάξεων του ν. 4270/2014».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3288

32623



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32624 Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

10. Την υπ’ αρ. 47770/06-05-2022 απόφαση (Α.Δ.Α. 
ΨΚΤΤΟΡ1Γ-ΕΞ8) περί ορισμού ως Αναπλ. Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Οικονομικού Ιωάννη Ντόντη του Ευαγγέλου.

11. Την υπ’  αρ. 63163/10-06-2022 απόφαση (Α.Δ.Α. 
9Θ0ΚΟΡ1Γ-ΜΔΤ) περί τροποποίησης της υπ’  αρ. 47770/
06-05-2022 απόφασης «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

12. Την υπ’ αρ. 63545/14-06-2022 απόφαση (Α.Δ.Α. 
9Ο7ΚΟΡ1Γ-Α5Μ) περί ορισμού ως Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονίας Βασιλείου 
Καφφέ του Χριστοδούλου.

13. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 οι Γενικοί Διευ-
θυντές Εσωτερικής Λειτουργίας των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων έχουν τις αρμοδιότητες, τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις των Προϊσταμένων των Οικονομικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την σχετική κείμενη νομοθεσία.

14. Το γεγονός ότι από την ισχύ της ανωτέρω υπ’ αρ. 
10 σχετικής απόφασης συντρέχουν κωλύματα και ασυμ-
βίβαστα στο πρόσωπο του οριζόμενου Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας και πρέπει να εκχωρηθούν οι σχετικές 
αρμοδιότητες, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 η αναπλήρωση των 
Προϊσταμένων Οικονομικών Υπηρεσιών διέπεται από τις 
κείμενες διατάξεις, εφόσον από τις διατάξεις του ιδίου 
άρθρου δεν ορίζεται διαφορετικά.

16. Το από 11-05-2022 ενημερωτικό σημείωμα των Προϊ-
σταμένων Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

17. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, κατά την 
άσκηση αρμοδιοτήτων και με σκοπό την νόμιμη και τα-
χεία διεκπεραίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση 
εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας της υπηρεσίας.

18. Την υπ’ αρ. 65926/21-06-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης για τον κατά τον Υπαλληλικό Κώδικα 
αναπληρωτή εκ των υπηρετούντων Προϊσταμένων Δι-
εύθυνσης.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας, αποφασίζουμε:

Εκχωρούμε, λόγω ασυμβίβαστου κατά τα ανωτέρω, τις 
σχετικές αρμοδιότητες έγκρισης και υπογραφής Χρημα-
τικών Ενταλμάτων Πληρωμής (ΧΕΠ) για την έκδοση των 
οποίων έχει ενεργήσει ο Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και ως Αν. Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης Οικονομικού και της τακτο-
ποίησης Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρωμής ετών 
2021 και 2022, στο νόμιμο κατά τον Υπαλληλικό Κώδικα 
αναπληρωτή αυτού Γαλάνη Ευάγγελο του Δημητρίου, 

με την ιδιότητα του Αν. Προϊστάμενου της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών, προκειμένου, εν γένει, 
να προβεί στην εκπλήρωση του συνόλου των υποχρε-
ώσεων του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας 
για την εύρυθμη λειτουργία του φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 21 Ιουνίου 2022

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΤΟΝΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 246264 (2)
    Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής ερ-

γασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσι-

μες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 

των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022, για το προ-

σωπικό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοι-

νωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας 

Λάρισας και ενός οδηγού της Π.Ε. Λάρισας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999, βάσει των 
οποίων διαπιστώνεται η ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση και η καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για το 
προσωπικό που υπηρετούσε στις Νομαρχιακές Αυτοδι-
οικήσεις και το οποίο μεταφέρθηκε στη Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Λάρισας, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/03-01-2011 (Β΄ 66) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί αυτοδίκαιης μεταφο-
ράς του προσωπικού της Ν.Α. Λάρισας στην Περιφέρεια.

2. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της απόφασης 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιρο-
ποίησης του π.δ. 129/2010 ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’ (Α΄ 222), όπως ισχύει» (Β΄ 4788).

5. Τον ν. 4025/2011 «Έκδοση υγειονομικών διατάξεων» 
(Α΄ 228) στον οποίο ως αρμόδια υγειονομικά - ελεγκτικά 
όργανα για την εφαρμογή των υγειονομικών διατάξεων 
ορίζονται οι υγειονομικοί υπάλληλοι (ιατροί Δημόσιας 
Υγείας, ιατροί άλλων ειδικοτήτων, υγιεινολόγοι μηχανικοί 
και υγιεινολόγοι επόπτες δημόσιας υγείας) της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, των Υγειονομικών Υπηρεσιών των Περι-
φερειών, κ.λπ.).

6. Τον ν. 3730/2008 «Προστασία ανηλίκων από τον 
καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32625Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

(Α΄ 262), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4633/2019
(Α΄ 161).

7. Τον ν. 5607/1932 «Περί κωδικοποιήσεως και συ-
μπληρώσεως της φαρμακευτικής νομοθεσίας» (Α΄ 300).

8. Το π.δ. 180/1979 «Περί των όρων λειτουργίας κα-
ταστημάτων πωλήσεως οινοπνευματωδών ποτών και 
κέντρων διασκεδάσεως» (Α΄ 46).

9. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.6.2017 υγει-
ονομική διάταξη «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλλες 
διατάξεις» (Β΄ 2161), παρ. 1 του άρθρου 2: Υγειονομι-
κοί επιθεωρητές καλούνται οι υγειονομικοί υπάλληλοι 
(υγιεινολόγοι Τ.Ε/επόπτες δημόσιας υγείας, ιατροί Δη-
μόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ και Π.Ε. υγιεινολόγοι μηχανικοί) των 
αρμόδιων Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Υγείας και των Υγειονομικών υπηρεσιών 
των Περιφερειών και των Περιφερειακών Ενοτήτων της 
χώρας, οι οποίοι ασκούν υγειονομικούς ελέγχους και 
εφαρμόζουν την κείμενη Νομοθεσία.

10. Την υπό στοιχεία Δ1/ΓΠ οικ.80904/18-11-2019 
(ΑΔΑ: ΩΕΕ7465ΦΥΟ-ΥΚΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Υγεί-
ας «Λήψη μέτρων διασφάλισης της Δημόσιας υγείας μετά 
από έντονα καιρικά και πλημμυρικά φαινόμενα».

11. Την υπ΄ αρ. 2042/18063/15.2.2019 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδος «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄ 694).

12. Την υπό στοιχεία Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των οργάνων, 
της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων 
και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και 
των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστί-
μου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρ-
μογή του ν. 3868/2010 (Α΄ 129)» (Β΄ 4177).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οικ./31252/2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας 
λειτουργίας και προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δη-
μιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» (Β΄ 2332) 
σύμφωνα με την οποία επιβάλλεται η διενέργεια έλεγ-
χων στα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης τα οποία 
λειτουργούν τις απογευματινές ώρες, εκτός του καθημε-
ρινού ωραρίου της Υπηρεσίας.

14. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Υγείας για την 
εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας και του 
υπό στοιχεία Δ2Β/οικ.84904/3-12-2019 εγγράφου του 
Υπουργείου Υγείας «Αναζήτηση στοιχείων για τον προ-
γραμματισμό των ελέγχων εφαρμογής της αντικαπνι-
στικής νομοθεσίας».

15. Την υπό στοιχεία 3951/εγκ.3/20-9-2006 εγκύκλιο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, με την οποία ζητά τη 
διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγει-
ονομικής υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κατά την ημέρα, αλλά και κατά τις νυ-
κτερινές ώρες.

16. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Υγείας για την 
εφαρμογή των μέτρων περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19.

17. Tις από 25-2-2020 (A΄ 42), 11-3-2020 και 14-3-2020 
(Α΄ 64) Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγο-
ντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19,σύμφωνα με τις 
οποίες μεταξύ των αρμόδιων αρχών για τη διασφάλιση 
της εφαρμογής των μέτρων περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοιού COVID-19, την διενέργεια ελέγχων, την 
διαπίστωση των παραβάσεων και την επιβολή των προ-
βλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων περιλαμβάνονται 
οι Διευθύνσεις Υγείας και Κοιν. Μέριμνας (Υγειονομικές 
Υπηρεσίες των ΟΤΑ β’ βαθμού) και οι Διευθύνσεις Ανά-
πτυξης, των Περιφερειακών Ενοτήτων και ως όργανα 
ελέγχου ορίζονται τα αρμόδια υγειονομικά όργανα των 
Υγειονομικών Υπηρεσιών των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, τα 
αρμόδια όργανα των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων, το ένστολο προσωπικό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, κ.λπ. Τα ανωτέρω όργανα ελέγχου 
διενεργούν τακτικούς ελέγχους, έκτακτους ελέγχους και 
ελέγχους κατόπιν καταγγελίας, ενημερώνουν εγγράφως 
την προϊσταμένη τους υπηρεσία ή αρχή για τα αποτελέ-
σματα των ελέγχων.

18. Την ανάγκη για την λήψη μέτρων διασφάλισης της 
Δημόσιας υγείας μετά από έντονα καιρικά και πλημμυ-
ρικά φαινόμενα (π.χ. έλεγχος και δειγματοληψίες από τα 
δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης πληγέντων οικισμών, 
κ.λπ.), όπως ορίζει η υπό στοιχεία Δ1/ΓΠ οικ.80904/
18-11-2019 (ΑΔΑ: ΩΕΕ7465ΦΥΟ-ΥΚΙ) εγκύκλιος του 
Υπουργείου Υγείας.

19. Την ανάγκη αντιμετώπισης και η διερεύνησης περι-
στατικών εμφάνισης κρουσμάτων λοιμωδών νοσημάτων 
(π.χ. δυσεντεριών-γαστρεντερίτιδων από μολύνσεις των 
δικτύων ύδρευσης, ομαδικών τροφικών δηλητηριάσεων 
κ.λπ.).

20. Ότι η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέρι-
μνας της Π.Ε. Λάρισας δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά 
ακολουθεί το καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πεν-
θήμερη εργασία) των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς 
η πάσης φύσεως, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, παρεχόμενη από τους Υπαλλήλους της, εργα-
σία για την κάλυψη των υποχρεώσεων της (όπως αυτές 
προσδιορίζονται από ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανι-
σμός Περιφέρειας, υγειονομικές διατάξεις και εγκύκλιοι 
του Υπουργείου Υγείας κ.λπ.), θα πρέπει να αποζημιωθεί, 
τηρουμένων των διαδικασιών που προβλέπονται από το 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

21. Ότι οι οκτώ Επόπτες Δημόσιας Υγείας που στελε-
χώνουν το Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειο-
νομικού Ελέγχου, που είναι αρμόδιο για τον υγειονομικό 
έλεγχο των επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέροντος 
θα πρέπει να εργασθούν πέραν του πρωινού οκταώρου 
και ορισμένες φορές κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες 
ημέρες, προκειμένου να πραγματοποιήσουν υγειονομι-
κούς ελέγχους (τακτικούς και έκτακτους κατόπιν καταγ-
γελιών) σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος τα 
οποία λειτουργούν μόνον τις απογευματινές ή νυκτερι-
νές ώρες και τις Κυριακές, όπως λ.χ. κέντρα διασκέδασης, 
ταβέρνες, μπαρ, ελέγχους εφαρμογής αντικαπνιστικού 
νόμου σε καταστήματα εστίασης, ελέγχους σε κυλικεία 
σχολείων που λειτουργούν σε απογευματινή βάρδια κ.λπ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32626 Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

Ο έλεγχος των εν λόγω επιχειρήσεων αποσκοπεί στην 
προστασία της Δημόσιας υγείας και των καταναλωτών 
και είναι επιβεβλημένος από τις σχετικές εγκυκλίους του 
Υπουργείου Υγείας αλλά και από την προαναφερόμενη 
εγκύκλιο (στοιχείο 5) του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

22. Ότι από τις προαναφερόμενες εγκυκλίους του 
Υπουργείου Υγείας, για την πραγματοποίηση και εντα-
τικοποίηση (κυρίως τις περιόδους εορτών και καλοκαι-
ριού) των υγειονομικών ελέγχων, καλούνται οι Περιφε-
ρειάρχες να παρέχουν στους υγειονομικούς υπαλλήλους 
κάθε δυνατή διευκόλυνση στο έργο τους μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνεται και η εξασφάλιση οδοιπορικών 
εξόδων και εξόδων υπερωριακής απασχόλησης.

23. Ότι η παράλειψη εκτέλεσης, εκ μέρους των υπαλ-
λήλων, των παραπάνω εντολών του Υπουργείου Υγείας 
και του Εισαγγελέα, θα αποτελούσε πειθαρχικό παρά-
πτωμα και ενδεχόμενα ποινικό αδίκημα (παράβαση κα-
θήκοντος). Ομοίως και η μη καταβολή, εκ μέρους της 
Διοίκησης, της νόμιμης αποζημίωσης αυτών εξαιτίας της 
εργασίας που παρείχαν πέραν του ωραρίου.

24. Ότι η προϊσταμένη του Τμήματος Φαρμάκων και 
Φαρμακείων ασκεί τον έλεγχο των φαρμακείων και γε-
νικά της διακίνησης φαρμακευτικών προϊόντων, εκτά-
κτως κατόπιν καταγγελίας και πέραν του ωραρίου της 
Υπηρεσίας.

25. Ότι η προϊσταμένη και μία υπάλληλος του Τμή-
ματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης ασκούν τον έλεγχο των 

Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης (ΚΔΑΠ) και ΚΔΑΠ-
ΜΕΑ, που λειτουργούν τις απογευματινές ώρες. Ο έλεγ-
χος ασκείται περιοδικά ή εκτάκτως κατόπιν καταγγελίας, 
καθώς επίσης στα πλαίσια υλοποίησης των προληπτικών 
μέτρων διασποράς του κορωνοϊού, πέραν του ωραρίου 
της Υπηρεσίας.

26. Ότι η Διευθύντρια, υποχρεούται να εργαστεί πέραν 
του οκταώρου, ως υπεύθυνη για τον έλεγχο και παρακο-
λούθηση των θεμάτων της Υπηρεσίας, επιβλέπουσα τις 
εργασίες των υπαλλήλων που θα εργάζονται σε 24ωρη 
βάση.

27. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
και την εργασία κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες 
και τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων ημερών έχουν 
προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις, στον προϋπολογισμό 
εξόδων, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2022 
της Π.Ε. Λάρισας στους ΚΑΕ 0511 και 0512, σύμφωνα 
με το 244935/20-6-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση κατά το Β’ εξάμηνο του 2022, της Διευθύντριας και 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Λάρισας, καθώς και ενός 
οδηγού της Περιφέρειας Θεσσαλίας για υπερωριακή 
απασχόληση και απασχόληση κατά τις Κυριακές, εξαι-
ρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργά-
σιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, ως κατωτέρω:

ΚΑΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟ 
ΜΗΝΙΑΙΩΣ

ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟ ΣΤΟ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΛΩΝ 

ΤΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΣΤΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΑΕ 0511 - Απογευματινή καθημερινή 
εργασία από 15:00 μ.μ. έως 22:00 μ.μ.

13 20 120 1560

ΚΑΕ 0512 - Νυχτερινή καθημερινή 
εργασία (Από Δευτέρα έως Παρασκευή 
22:00 με 6:00 π.μ. Σαββάτου)

11 16 96 1056

ΚΑΕ 0512 - Εργασία κατά τις Κυριακές, 
Αργίες και Εξαιρέσιμες ημέρες 
(Από Σάββατο 6:00 π.μ. έως 
6:00 π.μ. ξημέρωμα Δευτέρας)

11 16 96 1056

Αναλυτικότερα:
Υπάλληλοι Για υπερωριακή 

απογευματινή εργασία 
πέρα από την υποχρεωτική 
και μέχρι τις 22.00 μ.μ. 
τις καθημερινές

Για υπερωριακή εργασία 
από 22.00 μ.μ., μέχρι 
6.00 π.μ. πέρα από 
την υποχρεωτική, 
τις καθημερινές

Για εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων πέραν 
της υποχρεωτικής από 
6.00 π.μ., έως 22.00 μ.μ. 
ώρα και από 22.00 μ.μ., 
έως 6.00 π.μ.

Διευθύντρια 20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα
Οκτώ Επόπτες Δημόσιας Υγείας 20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα
Προϊσταμένη του Τμήματος 
Φαρμάκων και Φαρμακείων

20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα

Προϊσταμένη του Τμήματος 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

20 ώρες/μήνα

Μία υπάλληλος του Τμήματος 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

20 ώρες/μήνα

Ένας οδηγός 20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32627Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλ-
λήλους, θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις εκάστο-
τε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγγεγραμ-
μένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
έτους 2022. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της πραγματικής παροχής υπερωριακής εν γένει 
απασχόλησης των ανωτέρω ορίζονται η Διευθύντρια της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
και ο αναπληρωτής αυτής, Προϊστάμενος τού Τμήματος 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού ελέγχου, της 
ίδιας Διεύθυνσης της Π. Ε. Λάρισας.

Κάθε προγενέστερη όμοια απόφαση παύει να ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 21 Ιουνίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 241 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

υπαλλήλων (Ληξίαρχοι - Πρακτικογράφοι - Υπάλ-

ληλοι που ασχολούνται με τη γραμματειακή υπο-

στήριξη ΝΠΔΔ του Δήμου Ζαχάρως των τεχνικών 

Υπηρεσιών, και οικονομικών Υπηρεσιών) για το 

Β’ εξάμηνο του έτους 2022.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΧΑΡΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016: 

Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» (Α΄ 176).

4. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2022 (δηλαδή από 1-7-2022 
μέχρι 31-12-2022) για την αντιμετώπιση των αναγκών 
της υπηρεσίας των Ληξιαρχείων Δημοτικής Ενότητας 
Ζαχαρως και Δημοτικής ενότητας Φιγαλείας, την τήρηση 
πρακτικών του ΝΠΔΔ «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτρο-
πή Δήμου Ζαχάρως» την τήρηση πρακτικών του ΝΠΔΔ 
«Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Ζαχάρως», 
του Γραφείου Δημοτικού Συμβουλίου για την τήρηση 
των πρακτικών Δ.Σ. και Οικονομικής Επιτροπής, των 
τεχνικών Υπηρεσιών, οικονομικών Υπηρεσιών και του 
Δημοτικού Ταμείου οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-

ληση προσωπικού της υπηρεσίας πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

6. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση θα ανέλθει στο συνολικό ποσό των 13.000,00 
ευρώ.

7. Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις των ΚΑ 10.6012 και Κ.Α. 30.6012 του προϋπο-
λογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2022, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση είκοσι ενός 
(21) υπαλλήλων του Δήμου, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2022 (δηλαδή από την 1-7-2022 μέχρι 31-12-2022), με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών ανα-
γκών του Δήμου ως κατωτέρω:

Μόνιμο τακτικό προσωπικό

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά 
κλάδο/ειδικότητα

Απογευματινή υπερωριακή
εργασία μέχρι 22η ώρα

Άτομα ώρες
ΠΕ9 ΓΕΟΠΩΝΩΝ 2 240
ΠΕ1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 120
ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ

1 120

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1 120

ΤΕ4 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 120
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2 240

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 10 1.200
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ 
ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ

2 240

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζαχάρω, 16 Ιουνίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 242 (4)
    Καθιέρωση προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και υπερωριακής εργα-
σίας, νυχτερινής και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες Β’ εξαμήνου έτους 2022 υπηρε-
σίας Καθαριότητας του Δήμου Ζαχάρως.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΧΑΡΩΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32628 Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β1 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» (Α΄ 176).

4. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

5. Το ΦΕΚ Β΄ 2271/2011 στο οποίο δημοσιεύθηκε η 
υπ΄ αρ. 129/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ζαχάρως περί Καθιέρωσης λειτουργίας της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας του Δήμου Ζαχάρως σε 24ωρη βάση.

6. Το γεγονός ότι για να καλυφθούν οι ειδικές υπηρε-
σιακές ανάγκες του Δήμου Ζαχόρως για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2022 (από την 1-7-2022 έως 31-12-2022), για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών, επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπικού, 
πέραν των ωρών του κανονικού ωραρίου εργασίας, για 
υπηρεσίες που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα, 
είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν οι εν λόγω ανάγκες και αφορούν 
στις ακόλουθες οργανικές μονάδες: α) Τμήμα Καθαριό-

τητας και Ανακύκλωσης για την καθαριότητα όλων των 
τοπικών και δημοτικών διαμερισμάτων, των οικισμών, 
των κοινόχρηστων χώρων (πλατείες, παιδικών χαρών 
κ.λπ.), τον καθαρισμό των φρεατίων για την αποφυγή 
πλημμύρων, την απομάκρυνση κλαδεμάτων δένδρων 
από τις παραλίες και τον καθαρισμό των παράλιων κ.λπ.

7. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχό-
ληση, αφορά στο σύνολο των υπαλλήλων που αναφέ-
ρονται στον παρακάτω πίνακα και θα βαρύνει τους Κ.Α. 
20-6012 και 20-6051, 20-6022, 20-6052, 20-6012, 20.6042, 
20.6054 για το Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης 
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δή-
μου Ζαχάρως οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε εργασία με αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, του μόνιμου τακτικού προσωπικού δεκα-
οχτώ (18) ατόμων, του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δύο (2) ατόμων και 
του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου τεσσάρων (4) ατόμων, του Τμήμα-
τος Καθαριότητας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2022 (1-7-2022 μέχρι 31-12-2022) ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32629Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

Οι παραπάνω υπάλληλοι θα απασχοληθούν με αποζημίωση τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθώς και τις νυχτερινές και ημερήσιες ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής προκειμένου να περισυλλέγονται τα απορρίμματα 
γρηγορότερα λόγω της μειωμένης κίνησης στους δρόμους κατά τις νυχτερινές ώρες, δίχως να παρεμποδίζεται η 
κυκλοφορία.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας.

Β. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αποζημίωση του μόνιμου τακτικού προσωπικού Δεκαοχτώ (18) ατόμων, 
του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δύο (2) ατόμων και του προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου Τεσσάρων ατόμων (4) ατόμων, του Τμήματος Καθαριότητας 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022 (δηλαδή 
από την 1-7-2022 μέχρι 31-12-2022 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32630 Τεύχος B’ 3288/28.06.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032882806220008*

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 20-6012 και 20-6051, 20-6022, 
20-6052, 20-6012, 20-6042, 20-6054 του προϋπολογισμού του δήμου οικονομικού έτους 2022 η οποία εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στο ποσό των 4.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ζαχάρω, 16 Ιουνίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ   


		2022-06-28T13:18:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




